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Osoby fizyczne spoza Austrii mogą zgłaszać i prowadzić działalność gospodarczą z siedzibą w Austrii 
tak samo jak krajowcy tylko wtedy, gdy 

• istnieje umowa państwowa, na podstawie której Austriakom przyznaje się takie samo prawo w kraju 
pochodzenia cudzoziemca (= wzajemność), lub  

• zgodny z prawem pobyt w Austrii (tytuł pobytu) dopuszcza wykonywanie samodzielnej działalności 
zarobkowej oraz  

• obywatelstwo austriackie nie jest wyraźnym warunkiem wykonywania działalności gospodarczej (= 
zastrzeżenie bycia obywatelem Austrii). 

 
Osoby prawne lub zarejestrowane spółki osobowe spoza Austrii muszą udokumentować istnienie filii 
wpisanej do rejestru handlowego. 

OSOBY BEZPAŃSTWOWE / OSOBY ZE STATUSEM UCHODŹCY / OSOBY UBIEGAJĄCE SIĘ O AZYL 

Bezpaństwowcy (osoby bez obywatelstwa) oraz osoby ze statusem uchodźcy (= osoby, którym 
przyznano azyl zgodnie z konwencją o uchodźcach) mogą prowadzić działalność gospodarczą, jeżeli 
zgodnie z prawem o cudzoziemcach wolno im przebywać w Austrii w celu wykonywania (samodzielnej) 
działalności zarobkowej. Osoby ubiegające się o azyl mogą od 4-go miesiąca od daty złożenia wniosku 
o azyl zgłosić i prowadzić działalność gospodarczą w Austrii przez czas przysługującego im prawa 
pobytu. 

OBYWATELE PAŃSTW CZŁONKOWSKICH UE/EOG ORAZ SZWAJCARII 

Obywatele państw członkowskich UE/EOG i Szwajcarii nie muszą posiadać wizy i przysługuje im 
wolność osiedlania się i wykonywania zawodu, dlatego mogą zgłaszać i prowadzić działalność 
gospodarczą tak samo jak Austriacy – o ile nie istnieje zastrzeżenie bycia obywatelem Austrii. 

OBYWATELE PAŃSTW TRZECICH 

Do prowadzenia działalności gospodarczej potrzebne jest zezwolenie na osiedlanie się i wykonywanie 
zawodu zgodnie z ustawą o cudzoziemcach. Zezwolenie musi obejmować wykonywanie samodzielnej 
działalności zarobkowej. Dotyczy ono np. tytułów pobytu „zezwolenie na osiedlenie się i wykonywanie 
zawodu – nieograniczone“ (obejmuje także działalność niesamodzielną) oraz „zezwolenie na osiedlenia 
się i wykonywanie zawodu – ograniczone” (w przypadku działalności niesamodzielnej wymagane jest 
uprawnienie zgodnie z ustawą o zatrudnieniu cudzoziemców). Prawo prowadzenia działalności 
gospodarczej przysługuje na czas obowiązywania prawa pobytu. 

Uwaga: Wniosek o pierwsze zezwolenie na osiedlenie się i wykonywanie zawodu należy złożyć za 
granicą za pośrednictwem austriackiej jednostki przedstawicielskiej (ambasada, konsulat generalny) 
przed przyjazdem do Austrii . Zezwolenia podlegają regulacji limitu przedstawicieli określonych grup 
społecznych (przeprowadzanej raz w roku przez rząd federalny). W przypadku wyczerpania limitu lub 
istnienia podstawy do odmowy zezwolenia (np. zakaz pobytu, brak środków finansowych) zezwolenia nie 
udziela się. 

Zgodnie z Konwencją Europejską/UE regulacji limitu nie stosuje się wobec obywateli Bośni 
iHercegowiny, jeżeli chcą oni prowadzić działalność handlową. 

Członkowie rodziny, np. małżonkowie, dzieci lub wnuki w wieku poniżej 21 lat lub rodzice, dziadkowie 
z obywatelstwem państwa trzeciego, mają takie same prawa jak obywatele państw UE/EOG, jeżeli są 
uprawnieni do otrzymywania alimentów ze strony obywateli państw UE/EOG oraz są uprawnieni do 
pobytu w państwie członkowskim UE/EOG. 
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Studenci z państw trzecich mogą na czas posiadanego zezwolenia na pobyt jako „studiujący“ zgłosić 
i prowadzić w Austrii działalność gospodarczą, jeżeli działalność zarobkowa nie jest ważniejszym celem 
niż studia. 

ŚWIADECTWO KWALIFIKACJI 

Ponieważ w państwach członkowskich UE/EOG proces i możliwości zdobywania zawodu są różne, w celu 
ograniczenia dyskryminacji ustalono w ustawie o prowadzeniu działalności gospodarczej następujące 
metody uznawania dokumentów, stwierdzających poziom wykształcenia obywateli państw 
członkowskich UE/EOG i Szwajcarii: 

• uznanie doświadczenia zawodowego i wykształcenia zdobytego w innym państwie członkowskim 
zgodnie z rozporządzeniem o uznawaniu wykształcenia w EOG (obowiązuje między innymi dla 
rzemiosła, pośredników, handlowców, gastronomii, zawodów o charakterze rzemieślniczym); 
określone świadectwa złożenia egzaminu mistrzowskiego uzyskane w Niemczech (np. piekarz, 
dekarz, masarz, stolarz) są równorzędne ze świadectwem austriackim i dlatego nie wymagają 
uznawania. 

• uznanie równości kwalifikacji zawodowych zdobytych w innym państwie członkowskim (np. 
dyplom) z odpowiednim austriackim dokumentem stwierdzającym kwalifikacje. Obowiązuje jako 
uzupełnienie zasad uznawania kwalifikacji lub w odniesieniu do zawodów nieobjętych 
rozporządzeniem o uznawaniu kwalifikacji (np. w przypadku biur architektonicznych, biur 
inżynierskich, doradztwa gospodarczego itd.). 

Wnioski o uznanie kwalifikacji lub uznanie równości kwalifikacji należy składać w Federalnym 
Ministerstwie Pracy i Gospodarki (niem. Bundesministerium für Arbeit und Wirtschaft - BMWA). Należy 
wówczas przedłożyć wydane przez urząd w kraju pochodzenia potwierdzenie stwierdzające kwalifikacje 
oraz inne dokumenty dotyczące danej osoby w formie uwierzytelnionego tłumaczenia, jeżeli nie są one 
sporządzone w języku niemieckim. Formularz wniosku z informacjami na temat potrzebnych 
dokumentów można uzyskać na stronie internetowej pod adresem:  
http://www.bmwa.gv.at/BMWA/Schwerpunkte/Unternehmen/Gewerbe/DiplomGewerbTaetig/1_dipl_an
erkennung_gew_taetigkeiten.htm.  

Pozytywna decyzja wydana przez Federalne Ministerstwo Pracy i Gospodarki zastępuje austriackie 
świadectwo kwalifikacji. 

Alternatywy dla procedury uznawania kwalifikacji. Austriackie świadectwo kwalifikacji lub 
indywidualnie wystawione zaświadczenie o kwalifikacjach . W tej formie muszą udokumentować 
kwalifikacje obywatele państw trzecich, ponieważ w ich przypadku nie stosuje się procedury uznania 
kwalifikacji lub uznania równości kwalifikacji. 

ZEZWOLENIE NA OSIEDLANIE SIĘ I WYKONYWANIE ZAWODU W CELU PROWADZENIA DZIAŁALNOŚCI 
GOSPODARCZEJ 

Należy uzyskać zaświadczenie urzędu nadzoru nad prowadzeniem działalności gospodarczej 
właściwego dla przewidywanego miejsca prowadzenia działalności gospodarczej w celu potwierdzenia, 
że spełnione są pozostałe warunki prowadzenia przedmiotowej działalności gospodarczej – w przypadku 
reglamentowanej działalności gospodarczej chodzi zwłaszcza o przedłożenie świadectwa kwalifikacji lub 
indywidualnie wystawionego zaświadczenia o kwalifikacjach lub dokumentu potwierdzającego uznanie 
zagranicznego wykształcenia przez Federalnego Ministra Gospodarki i Pracy. 

Dokument zezwolenia na osiedlenie się i wykonywanie zawodu w celu prowadzenia samodzielnej 
działalności gospodarczej: Karta z tytułem pobytu wystawiona przez Urząd ds. Cudzoziemców (dawniej 
między innymi wpis w paszporcie). 

Urzędy właściwe do wydawania zezwoleń na osiedlanie się i wykonywanie zawodu 

W Wiedniu: wydział 35 magistratu; w krajach związkowych: urząd okręgowy lub magistrat, o ile szef 
rządu kraju związkowego udzielił pełnomocnictwa, w pozostałych przypadkach organ rządu kraju 
związkowego. 

DZIAŁANOŚĆ GOSPODARCZA, Z ZASTRZEŻENIEM OBYWATELSTWA AUSTRIACKIEGO LUB 
OBYWATELSTWA KRAJÓW UE/EOG  

• Działalność w branży kominiarskiej i zbrojeniowej w zakresie broni i amunicji wojskowej może być 
zgłaszana wyłącznie w przypadku posiadania obywatelstwa austriackiego oraz miejsca zamieszkania 
w Austrii. 

• Działalność w zakresie pośrednictwa pracy, odstępowania pracowników i w branży zbrojeniowej 
w zakresie broni i amunicji niewojskowej może być zgłaszana wyłącznie przez osoby posiadające 
obywatelstwo państw EOG oraz miejsce zamieszkania w kraju członkowskim EOG. 
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Jeżeli spółki zgłaszają jeden z wyżej wymienionych rodzajów działalności gospodarczej, wówczas 
siedziba lub główna filia przedsiębiorstwa, organy przedstawicielskie lub wspólnicy zarządzający muszą 
również spełniać powyższe warunki. 

Prowadzenie działalności za pośrednictwem spółek austriackich 

Także w przypadku braku świadectwa kwalifikacji istnieje możliwość prowadzenia działalności 
gospodarczej za pośrednictwem „austriackiej“ spółki z zarządzającym spełniającym wymogi ustawy 
o prowadzeniu działalności gospodarczej. W przypadku spółek z państw trzecich może jednak nastąpić 
odmowa wpisu do rejestru handlowego, na przykład w razie braku zezwolenia na pracę lub 
wystawionego przez urząd pracy zaświadczenia o istotnym wpływie tych zagranicznych wspólników na 
zarządzanie spółką. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Niniejszy informator jest rezultatem współpracy wszystkich Izb Gospodarczych. W razie pytań należy zwrócić się do Izby Gospodarczej właściwej dla danego 
kraju związkowego. 
Wiedeń, tel.: (01) 51450-0, Dolna Austria, tel.: (02742) 851-0, Górna Austria, tel.: 05 90 909-0, Burgenland, tel.: 05 90 907-0, Styria, tel.: (0316) 601-406, 
Karyntia, tel.: 05 90 904-0, Salzburg, tel.: (0662) 8888-0, Tyrol, tel.: 05 90 905-0, Vorarlberg, tel.: (05522) 305-0  
Uwaga! Niniejsza informacja jest także dostępna w internecie na stronie: www.gruenderservice.at 
 
Serwis dla Założycieli przy Izbach Gospodarczych Austrii. Wszelkiego rodzaju przedruk, powielanie i rozpowszechnianie jest dopuszczalne wyłącznie za 
wyraźną zgodą Izb Gospodarczych Austrii. Mimo starannego opracowania nie udziela się gwarancji za zawartość merytoryczną i wyklucza się 
odpowiedzialność cywilną autora lub Izb Gospodarczych Austrii. 
 


